
Zápisnica 4/2024 

zo zasadnutia Predsedníctva Asociácie na ochranu a práv pacientov SR 

 

Dátum: 16.9. 2024   

miesto: online 

Prítomní členovia Predsedníctva: Mária Lévyová (ML), Elena Marušáková (EM), Dominik 

Tomek (DT), Hana Vrabcová (HV), Darina Sedláková (DS) 

Ospravedlnení:  

Pozvaní: Katarína Gavalcová (KG)  

 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu  

3. Voľba zapisovateľa a overovateľa 

4. Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa 14.05.2024  

5. Informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného 

zasadnutia predsedníctva 

6. Činnosť predsedníctva AOPP od  zasadnutia predsedníctva 14.05.2024 

7. Harmonogram činnosti, úlohy a ciele predsedníctva AOPP na r. 2024- 

rozdelenie úloh členov predsedníctva 

8. Príprava 8. Celoslovenskej pacientskej konferencie AOPP, ktorá sa bude 

konať  14.11.- 15.11.2024 v hoteli Bratislava, v Bratislave   

9. Realizácia  schválených projektov AOPP v r. 2024 

10. Diskusia 

11. Návrhy na uznesenia 

12. Schválenie uznesení 

13. Záver 

 

 

 

 

K bodu 1 – Otvorenie 

 

Prezidentka privítala členov predsedníctva na zasadnutí   

 

K bodu 2 - Schválenie programu  

Návrh programu zasadnutia Predsedníctva AOPP bol predložený Máriou Lévyovou členom 

Predsedníctva AOPP v elektronickej forme a bol schválený všetkými prítomnými členmi 

Predsedníctva AOPP.  

 

K bodu 3 - Voľba zapisovateľa a overovateľa 

Za zapisovateľku bola schválená Katarína Gavalcová (KG) a za overovateľa Elena Marušáková 

(EM).  

 

K bodu 4 - Kontrola plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa  14.5.2024 

 

Splnené uznesenia: 

A/1/3/2024 - A/10/3/2024, B/1/3/2024, B/2/3/2024 

 

Plní sa priebežne:  

A/6/1/2024, A/8/1/2024 



 

K bodu 5 - Informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného 

zasadnutia predsedníctva  

• ML informovala Predsedníctvo o stave a čerpaní finančných prostriedkov na účtoch AOPP 

k 16.9.2024   

o Stav na účte AOPP je vo výške -  64 945,53 eur. z toho prijaté 2% z dane v r. 2024 

22 164,00 eur 

o Stav na účte 2% z dani – 13 367,06 eur.  

   

 

Členské za rok 2023 neuhradili k 31.3.2024 – členov:    

- Združ. pacientov s primárnou imunodeficienciou,  

- OZ Hlas nášho srdca 

- Slovenská spoločnosť ošetrovania otvorených rán,  

- Združenie sclerosis multiplex Nádej,  

- OZ pac. s dermatolog. malignitami,  

- Her klub Slovensko 

- ODOS 

 

Členské za rok 2024 neuhradili k 31.3.2024 – členov: 

- Združ. pacientov s primárnou imunodeficienciou 

- OZ Hlas nášho srdca 

- Slovenská spoločnosť ošetrovania otvorených rán 

- Združenie sclerosis multiplex Nádej  

- OZ pac. s dermatolog. malignitami 

- Her klub Slovensko 

- ODOS 

- OZ Diabetikinfo 

- HEP HELP KLUB 

- Her klub Slovensko 

- InkoFórum 

- OZ Migréna je choroba 

- Firemedical 

- Asociácia diabetikov Slovenska 

 

Poslané upomienky dňa 17.4.2024.  

 

K bodu 6 - Činnosť predsedníctva AOPP od  zasadnutia predsedníctva 14.5.2024 

 

o Valné zhromaždenie nebolo toho roku len o hodnotení roku 2023 a plánoch na 

nadchádzajúce obdobie. Volili sme si do nášho predsedníctva AOPP novú posilu. 

Piatym členom sa po riadnych voľbách stala MUDr. Darina Sedláková, MPH, lekárka, 

ktorá roky pôsobí v oblasti zdravotníctva. Držíme jej palce a veríme, že jej skúsenosti a 

vedomosti budú veľkým prínosom pre pacientov. 

Viac na: AOPP | Na valnom zhromaždení sme si volili nového člena do predsedníctva 

Viac: https://aopp.sk/financovanie-transparentnost/zapisy-zo-zasadnuti-predsednictva-

valneho-zhromazdenia 

https://www.aopp.sk/clanky/default/na-valnom-zhromazdeni-sme-si-volili-noveho-clena-do-predsednictva
https://aopp.sk/financovanie-transparentnost/zapisy-zo-zasadnuti-predsednictva-valneho-zhromazdenia
https://aopp.sk/financovanie-transparentnost/zapisy-zo-zasadnuti-predsednictva-valneho-zhromazdenia


 

o Stanovisko Komory MVO k atentátu na premiéra SR. Priestor Rady vlády pre 

Mimovládne neziskové organizácie považujeme za priestor pre diskusiu vyjasňovanie 

si názorov, hľadanie riešení znamenajúcich spoločné pozdvihnutie podmienok pre život 

vo verejnom priestore. Veríme že cestou k znižovaniu akéhokoľvek napätia - aj toho 

fatálneho, na najvyššej spoločenskej úrovni, ktorého aktu sme v týchto hodinách 

svedkami - je vzájomné spoznávanie sa, vysvetľovanie, porozumenie a nasledovné 

budovanie dôvery. My, zástupcovia platforiem Mimovládnych neziskových organizácií 

zastúpených v KOMORE MNO pri rade Vlády SR pre MNO rázne odsudzujeme všetky 

akty násilia, ktorými eskaluje napätá situácia v našej rozdelenej spoločnosti. 

Viac na: AOPP | Stanovisko Komory MVO k atentátu na premiéra SR 

 

Vo výstavbe dvoch nových nemocníc v Bratislave vidíme hneď niekoľko výhod. 

Rozhodnutie vlády zo dňa 29. 5. 2024 o výstavbe Národnej univerzitnej nemocnice v 

lokalite Ružinov a Národného ústavu detských chorôb na Rázsochách prináša množstvo 

výhod, ktoré môžu pozitívne ovplyvniť zdravotnú starostlivosť, vzdelávanie a výskum 

v Slovenskej republike. My v AOPP v tom vidíme 5 hlavných výhod.( EM)  

Viac na: AOPP | Vo výstavbe dvoch nových nemocníc v Bratislave vidíme hneď 

niekoľko výhod 

 

o AOPP varuje pred možnými negatívnymi dopadmi na zdravie pacientov a občanov. Od 

27. mája do 1. júna 2024 sa konalo v Ženeve 77. Svetové zdravotnícke zhromaždenie 

členských krajín Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO). Popri mnohých 

pozitívnych výsledkoch sa nepodarilo prijať návrh tzv. Pandemickej zmluvy, na ktorej 

odborníci pracovali od roku 2021. Po ďalších úpravách sa o jej prijatí bude opäť rokovať 

na 78. zhromaždení v máji 2025. Všetky členské štáty okrem Slovenska ale schválili 

balík aktualizovaných článkov Medzinárodných zdravotných predpisov (IHR). Podľa 

oficiálneho vyjadrenia Ministerstva zdravotníctva sa Slovensko od prijatia zmien IHR 

dištancovalo, lebo nemalo potrebný čas na ich detailné preštudovanie. ( DS, EM, ML)  

Viac na: AOPP | AOPP varuje pred možnými negatívnymi dopadmi na zdravie 

pacientov a občanov 

 

o Stretnutie AOPP ( ML, EM, DS, HV)  s Úradom pre dohľad nad zdravotnou 

starostlivosťou. Po diskusnej relácii na TA3 k výročnej správe Úradu pre dohľad nad 

zdravotnou starostlivosťou sa dohodli predseda úradu MUDr. Mgr. Michal Palkovič, 

PhD., MHA, MPH a naša prezidentka na pracovnom stretnutí za účasti členov 

predsedníctva a predstaviteľov úradu kvôli prediskutovaniu možností spolupráce ÚDZS 

s AOPP s cieľom zlepšenia informovanosti pacientov a verejnosti o činnosti a 

pôsobnosti úradu vo veciach prislúchajúcich úradu zo zákona. Počas diskusie sme sa 

dotkli tém Informovaného súhlasu pacienta, ako zlepšiť jeho praktickú aplikáciu v 

praxi, pretože aj v rámci podávania podnetov zo strany pacientov a verejnosti ide často 

o nedostatočné pochopenie informácií pacientmi pred začatím liečby a realizáciou 

jednotlivých zákrokov. Informácie pre občanov sú dostupné na: https://www.udzs-

sk.sk/dohlad-nad-zdravotnou-a-osetrovatelskou-starostlivostou/informacie-pre-

obcanov/. 

Viac na: AOPP | Stretnutie AOPP s Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 

 

o Na základe pozvania prezidentky SR Zuzany Čaputovej sa naša prezidentka, spolu s 

ďalšími predstaviteľmi verejného a spoločenského života, zúčastnila na rozlúčkovom 

stretnutí s pani prezidentkou SR. Pozvanie vnímame ako akt uznania a ocenenia práce 

https://www.aopp.sk/clanky/default/stanovisko-komory-mvo-k-atentatu-na-premiera-sr
https://www.aopp.sk/clanky/default/vo-vystavbe-dvoch-novych-nemocnic-v-bratislave-vidime-hned-niekoko-vyhod
https://www.aopp.sk/clanky/default/vo-vystavbe-dvoch-novych-nemocnic-v-bratislave-vidime-hned-niekoko-vyhod
https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-varuje-pred-moznymi-negativnymi-dopadmi-na-zdravie-pacientov-obcanov
https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-varuje-pred-moznymi-negativnymi-dopadmi-na-zdravie-pacientov-obcanov
https://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
https://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
https://www.udzs-sk.sk/dohlad-nad-zdravotnou-a-osetrovatelskou-starostlivostou/informacie-pre-obcanov/
https://www.udzs-sk.sk/dohlad-nad-zdravotnou-a-osetrovatelskou-starostlivostou/informacie-pre-obcanov/
https://www.udzs-sk.sk/dohlad-nad-zdravotnou-a-osetrovatelskou-starostlivostou/informacie-pre-obcanov/
https://www.aopp.sk/clanky/default/stretnutie-aopp-s-uradom-pre-dohad-nad-zdravotnou-starostlivostou


AOPP a pacientskych organizácií v rámci pomoci a dobrovoľníckej práce v prospech 

najzraniteľnejších v systéme poskytovania zdravotnej starostlivosti - pacientov. 

Viac na: AOPP | Rozlúčka s prezidentkou Zuzanou Čaputovou 

 

o  Prezidentka ML a člen predsedníctva DT zastupovali AOPP na 7. ročníku 

celoslovenskej konferencie VIZIONÁRI V ZDRAVOTNÍCTVE 2024, ktorá sa 

uskutočnila 27. mája 2024 v Bratislave 

 

o Členky nášho predsedníctva (ML, EM, HV) sa stretli na pôde Národného centra 

zdravotníckych informácií s Ing. Martinou Nagyovou, riaditeľkou sekcie správy 

zdravotníckych dát a s Mgr. Martinom Krebsom, riaditeľom odboru produktového 

riadenia. Na pracovnom stretnutí poukázali na to, že AOPP je pripravená participovať 

na zmenách, keďže už dnes je zrejmé, že nemôžeme s istotou potvrdiť ani správnosť 

vykazovaných dát o zdravotnom stave obyvateľstva. Dáta by mali slúžiť aj na tvorbu 

liekovej politiky či zmenu politiky zameranej na zdravotnícke pomôcky vo význame 

tak, ako to definuje Európska smernica. Potrebujeme tiež vytvoriť podmienky na zber 

anonymizovaných údajov NCZI obdobne ako v Českej republike (ÚZIS). 

Viac na: AOPP | Dáta, dáta, dáta! Na pôde NCZI sme diskutovali o plánoch aj možnej 

spolupráci 

 

o AOPP je partnerom iniciatívy Zapojte sa do súťaže Zdravie s ľudskou tvárou 2024. Ak 

máte iniciatívu pôsobiacu v oblasti zdravotnej starostlivosti, ktorá významne priespieva 

k zlepšeniu života pacientov, môžete sa do 15. septembra 2024 prihlásiť do súťaže 

spoločnosti TEVA "Zdravie s ľudskou tvárou 2024". Výzva platí aj pre pacientske 

organizácie, predlhodobé projekty v pokročilom štádiu realizácie, ktoré budú 

pokračovať ešte minimálne 6 mesiacov po skončení súťaže.  Členkou poroty za AOPP 

je ML.  

Pre viac informácií navštívte stránku súťaže: Zdravie s ľudskou tvárou (teva.sk)  

Viac na: AOPP | Zapojte sa do súťaže Zdravie s ľudskou tvárou 2024 

 

o 6. – 9. júna 2024 sa konali voľby poslancov do Európskeho parlamentu (EP), a v týchto 

dňoch hlavy štátov a vlád členských krajín Európskej únie (EÚ) volia aj členov novej 

Európskej komisie (EK). Funkčné obdobie oboch inštitúcií je 5 rokov. Vzhľadom na 

komplikovanosť súčasnej doby bude ich práca určite veľmi náročná. Veľa výziev na 

nich čaká aj v oblasti zdravotníctva a sociálnych vecí. Aby bol vypočutý aj hlas 

pacientov a naplnili sa ich očakávania, Európske pacientske fórum (EPF), ktorého 

členom je aj AOPP, vypracovalo už v roku 2023 Manifest, a až do volieb v júni tohto 

roku šírilo jeho text na európskej úrovni a pomocou svojich členských organizácií na 

národných úrovniach medzi kandidátmi na budúcich europoslancov, medzi politikmi, 

odborníkmi a pacientmi. (DS)  

Text Manifestu bol preložený do početných európskych jazykov vrátane 

slovenčiny https://www.eu-patient.eu/globalassets/policy/manifesto---slovak.pdf 

Viac na: AOPP | Manifest pacientskych organizácií zameraný k skutočne 

participatívnemu, demokratickému a účinnému zapojeniu pacientskych organizácií 

 

o Asociácia na ochranu práv pacientov vníma riziká súvisiace s realizovateľnosťou 

individuálneho zdravotného poistenia a navrhuje konkrétne kroky smerujúce k 

sprehľadneniu poplatkov. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou vidí priestor 

na vytvorenie individuálneho zdravotného poistenia. Poukázal pritom na významný 

objem dodatočných zdrojov, ktorými ľudia už dnes formou priamych platieb uhrádzajú 

https://www.aopp.sk/clanky/default/rozlucka-s-prezidentkou-zuzanou-caputovou
https://www.aopp.sk/clanky/default/data-data-data-na-pode-nczi-sme-diskutovali-o-planoch-aj-moznej-spolupraci
https://www.aopp.sk/clanky/default/data-data-data-na-pode-nczi-sme-diskutovali-o-planoch-aj-moznej-spolupraci
https://www.teva.sk/zdravie-s-ludskou-tvarou/
https://www.aopp.sk/clanky/default/zapojte-sa-do-sutaze-zdravie-s-udskou-tvarou-202
https://www.eu-patient.eu/globalassets/policy/manifesto---slovak.pdf
https://www.aopp.sk/clanky/default/manifest-pacientskych-organizacii-zamerany-k-skutocne-participativnemu-demokratickemu-ucinnemu-zapojeniu-pacientskych-organizacii
https://www.aopp.sk/clanky/default/manifest-pacientskych-organizacii-zamerany-k-skutocne-participativnemu-demokratickemu-ucinnemu-zapojeniu-pacientskych-organizacii


niektoré zdravotnícke výkony, napríklad v stomatológii či fyzioterapii. Úrad upozornil 

na to, že domácnosti si vlani na zdravotnú starostlivosť doplatili približne 1,8 miliardy 

eur. Ide podľa neho o nárast 11,4 percenta. Náklady domácností na zdravotnú 

starostlivosť dlhodobo rastú a v roku 2023 predstavovali už 20 percent celkových 

disponibilných zdrojov zdravotníctva. Väčšinu z týchto výdavkov minú domácnosti na 

lieky a zdravotnícke pomôcky, nasleduje ambulantná zdravotná starostlivosť a ústavná 

zdravotná starostlivosť." ( EM, ML, DS)  

Viac na: AOPP | Asociácia na ochranu práv pacientov vníma riziká súvisiace s 

realizovateľnosťou individuálneho zdravotného poistenia a navrhuje konkrétne kroky 

smerujúce k sprehľadneniu poplatkov 

 

o Dostupnejšie inovatívne lieky, riadenie zásob kritických liekov, ale aj zamedzenie 

reexportu či výroba liekov na Slovensku. Záujmy slovenských pacientov aj v týchto 

témach presadzovala na okrúhlom stole organizovanom Asociáciou inovatívneho 

farmaceutického priemyslu prezidentka AOPP Mária Lévyová a naša viceprezidentka 

Elena  Marušáková. 

Viac:https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/pripravuju-sa-zmeny-v-europskej-

liekovej-legislative-aj-o-nich-bol-okruhly-stol-ktoreho-sme-sa-zucastnili 

 

o Predsedníctvo AOPP odsúhlasilo partnerskú spoluprácu s Asociáciou 

prevádzkovateľov sieťových lekární v rámci ankety Lekárnik roka 2024. Prezidentka 

ML bola oslovená, aby prijala členstvo v odbornej porote. Návrhy bolo možné podávať 

do 31.8.2024.  

Viac: https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/nominacie-naocenenie-lekarnik-roka-

2024 

 

o ÚV VAIA- Misia zdravia -online pracovné stretnutie so zamestnancami v rámci 

prípravy projektov nastavovania cesty pacientov a diskusia o úlohe pacientskych 

organizácii a AOPP ( ML, EM, DS). Príprava projektov – DS, EM, HV 

 

o Príprava projektov výzva MS SR- ľudské práva - edukácia deti a mládeže, komunikácia 

lekár a pacient- EM, ML, DS    

 

o AOPP ( ML, EM) na pracovnom stretnutí so splnomocnenkyňou Úradu vlády SR pre 

rozvoj občianskej spoločnosti (ÚSV ROS) Simonou Zacharovou. Na pracovnom 

stretnutí so splnomocnenkyňou Úradu vlády SR pre rozvoj občianskej spoločnosti 

(ÚSV ROS) Simonou Zacharovou, vedúcou oddelenia stratégií a participácie Mgr. 

Mária Milkovou a Mgr. Alexandrou Suchalovou, PhD., sa zúčastnila prezidentka AOPP 

PhDr. Mária Lévyová a viceprezidentka MUDr. Mgr. Elena Marušáková, MBA. ÚSV 

ROS aktívne spolupracuje s ministerstvami, samosprávami a mimovládnymi 

neziskovými organizáciami.     

https://www.aopp.sk/clanky/default/asociacia-na-ochranu-prav-pacientov-vnima-rizika-suvisiace-s-realizovatenostou-individualneho-zdravotneho-poistenia-navrhuje-konkretne-kroky-smerujuce-k-sprehadneniu-poplatkov
https://www.aopp.sk/clanky/default/asociacia-na-ochranu-prav-pacientov-vnima-rizika-suvisiace-s-realizovatenostou-individualneho-zdravotneho-poistenia-navrhuje-konkretne-kroky-smerujuce-k-sprehadneniu-poplatkov
https://www.aopp.sk/clanky/default/asociacia-na-ochranu-prav-pacientov-vnima-rizika-suvisiace-s-realizovatenostou-individualneho-zdravotneho-poistenia-navrhuje-konkretne-kroky-smerujuce-k-sprehadneniu-poplatkov


Viac na: AOPP | AOPP na pracovnom stretnutí so splnomocnenkyňou Úradu vlády SR     

pre rozvoj občianskej spoločnosti (ÚSV ROS) Simonou Zacharovou 

 

o Pýtali sme sa štátneho tajomníka na audit poplatkov a doplatkov. Ministerstvo 

zdravotníctva opakovane avizovalo v médiách, že výsledky auditu poplatkov a 

doplatkov v zdravotníctve budú verejne dostupné už v septembri tohto roku. Táto téma 

nás ako pacientov pochopiteľne zaujíma, preto sa naša prezidentka PhDr. Mária 

Lévyová a členka predsedníctva MUDr. Darina Sedláková, MPH dohodli na pracovnom 

stretnutí so štátnym tajomníkom MZ SR Ing. Michalom Štofkom. Našim cieľom bolo 

zistiť, v akom stave momentálne tento audit je.  

Viac na: AOPP | Pýtali sme sa štátneho tajomníka na audit poplatkov a doplatkov 

 

 

 

• Ďalšia činnosť členov predsedníctva AOPP: 

 

Legislatíva a pripomienkovanie:  

 

o Podklady k zmenám v liekovej politike( EM) 

o EPF analýza a pripomienky k implementácii Konfliktu záujmov pri spoločnom 

hodnotením HTA – 18.6.2024 (EM) 

o  Pripomienky k  zákonu, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 578/2004 Z. z.  do 20.8. 

2024. Možnosť zapojiť sa mali členské pacientske organizácie. Za AOPP pripravili 

pripomienky ML, EM 

Viac: https://aopp.sk/clanky/default/k-novele-zakona-o-poskytovateoch-prislo-az-816-

pripomienok  

Pripomienky:https://www.slov-lex.sk/static/SK/EL/2024/404/LP-2024-404-vznesene-

pripomienky.docx 

o  EM bola nominovaná za AOPP do pracovnej skupiny projektu "Health systems 

performance assessment." prvé stretnutie PWG za účasti zástupcov OECD a EK sa 

uskutoční na MZ SR dňa 19.9.2024 (štvrtok) od 10:00 do 12:00. 

 

 

      ML:  

o "Je čas zrýchliť!" Tak znela výzva konferencie s názvom Európska kvalita zdravotníckej 

starostlivosti pre slovenských onkologických pacientov, ktorú 14. mája priniesli do 

Bratislavy OnkoAliancia Slovensko, Ministerstvo zdravotníctva SR a European Cancer 

Organisation. Na konferencii, ktorá v téme budúcnosti onkológie na Slovensku spojila 

našich odborníkov s tými medzinárodnými, nechýbala ani naša prezidentka Mária 

Lévyová. 

Viac na: AOPP | Je čas zrýchliť! Onkológia na Slovensku sa potrebuje priblížiť 

vyspelejším európskym štátom 

 

o ITAPA- digitalizácia v zdravotníctve, Misia zdravia- nové výzvy Slovenského 

zdravotníctva 

 

https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-na-pracovnom-stretnuti-so-splnomocnenkynou-uradu-vlady-sr-pre-rozvoj-obcianskej-spolocnosti-usv-ros-simonou-zacharovou
https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-na-pracovnom-stretnuti-so-splnomocnenkynou-uradu-vlady-sr-pre-rozvoj-obcianskej-spolocnosti-usv-ros-simonou-zacharovou
https://www.aopp.sk/clanky/default/pytali-sme-sa-statneho-tajomnika-na-audit-poplatkov-doplatkov
file:///C:/Users/Yoga%20Slim%207%20Pro/Downloads/.sk/clanky/default/k-novele-zakona-o-poskytovateoch-prislo-az-816-pripomienok
file:///C:/Users/Yoga%20Slim%207%20Pro/Downloads/.sk/clanky/default/k-novele-zakona-o-poskytovateoch-prislo-az-816-pripomienok
https://www.aopp.sk/clanky/default/je-cas-zrychlit-onkologia-na-slovensku-sa-potrebuje-priblizit-vyspelejsim-europskym-statom
https://www.aopp.sk/clanky/default/je-cas-zrychlit-onkologia-na-slovensku-sa-potrebuje-priblizit-vyspelejsim-europskym-statom


o 17. mája 2024 – Firma Bezručova Invest, s.r.o. namieta výstavbu bezbariérového 

prístupu do Polikliniky Bezručova. Spoločnosť, ktorá v budove prevádzkuje 

polikliniku, sa už rok snaží o vydanie stavebného povolenia na stavbu, ktorá by uľahčila 

pacientom, hendikepovaným občanom, ale aj rodičom s batoľatami prístup do tohto 

zdravotníckeho zariadenia. Žiaľ, ani po roku od toho snaženia stavať nemôže. Dôvodom 

sú námietky spoločnosti Bezručova Invest, s.r.o., ktorej konečným užívateľom výhod 

je Juraj Široký. Mesačne toto zariadenie navštívi viac ako 8000 pacientov. Pacienti 

poukazujú na porušovanie Európskej charty práv pacientov a konanie spoločnosti 

Bezručova Invest s.r.o. vnímajú ako necitlivé a v rozpore s dobrými mravmi. Za 

vybudovanie bezbariérového prístupu bola iniciovaná petičná akcia.  

o Viac na: AOPP | Pacienti sa nevedia dostať na vyšetrenia. Firma namieta výstavbu 
bezbariérového prístupu do polikliniky 
 

o Pracovné stretnutie s vedením FN Nové Zámky a oboznámenie sa s činnosťou 

a zameraním nemocničnej a poliklinickej časti  
Viac: https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/v-novych-zamkoch-maju-spickovu-

nemocnicu-koncoveho-

typu?fbclid=IwY2xjawFUHYZleHRuA2FlbQIxMAABHf5URBrDnPfFw91ABGNIy

w90SwDAUsjCLSpVuSqEq83RDQswIn8cSFBMOQ_aem_nJWzWGilKbqruZdN3Lg

0Hw 

o Naša prezidentka ML tak ako každý rok aj tento rok s radosťou prijala pozvanie 

Slovenskej lekárskej spoločnosti, sekcie manažmentu v ošetrovateľstve a pôrodnej 

asistencii, na Celoslovenskú konferenciu sestier a pôrodných asistentiek pracujúcich v 

manažmente, ktorá sa konala 24. mája 2024 v Bratislave. Na konferencii sa venovala 

téme čakacích listín. 

Viac na: AOPP | AOPP nechýbalo na Celoslovenskej konferencii sestier a 
pôrodných asistentiek pracujúcich v manažmente 
 

o Prednáškové popoludnie Ligy proti reumatizmu SR sa aj tento rok konalo tradične v 

máji v Piešťanoch. Odzneli na ňom zaujímavé prednášky odborníkov z oblasti 

reumatológie - lekárov, sestier, ale aj inšpiratívne príbehy pacientov, odborníkov v 

oblasti poradenstva zdravia, cvičiteľov jogy, čo je veľkou vzpruhou pre pacientov s 

reumatologickými ochoreniami. Na prednáškovom popoludní sa s prednáškou  

zúčastnila prezidentka AOPP  
Viac: https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/prve-prednaskove-popoludnie-ligy-

proti-reumatizmu-sa-realizovalo-aj-vdaka-nasej-podpore 

 

o Účasť na podujatí venovanému osvete, prevencii a zdravému životnému štýlu, ktoré        

zorganizovala v Trnave naša členská pacientska organizácia Liga zdravia Slovensko. 

 

o Diatyrnavia- Trnava-  prednáškové popoludnie prednáška k čakacím dobám na operácie. 

      

 EM:  

o EASPD na pozvanie od TENENET - Transforming Mental Health and Psychosocial 

Disability Support, konalo sa v Bratislave, 21.5.2024 (https://easpd.eu/news-

detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-

disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-

https://www.aopp.sk/clanky/default/pacienti-sa-nevedia-dostat-na-vysetrenia-firma-namieta-vystavbu-bezbarieroveho-pristupu-do-polikliniky
https://www.aopp.sk/clanky/default/pacienti-sa-nevedia-dostat-na-vysetrenia-firma-namieta-vystavbu-bezbarieroveho-pristupu-do-polikliniky
https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-nechybalo-na-celoslovenskej-konferencii-sestier-porodnych-asistentiek-pracujucich-v-manazmente
https://www.aopp.sk/clanky/default/aopp-nechybalo-na-celoslovenskej-konferencii-sestier-porodnych-asistentiek-pracujucich-v-manazmente
https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/prve-prednaskove-popoludnie-ligy-proti-reumatizmu-sa-realizovalo-aj-vdaka-nasej-podpore
https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/prve-prednaskove-popoludnie-ligy-proti-reumatizmu-sa-realizovalo-aj-vdaka-nasej-podpore
https://www.facebook.com/ligazdravia?__cft__%5b0%5d=AZXFkaJRknX-PTjOPyRG7lLwHLi5LkXlzibIgK0KS34v3PAg9kuVnYjQnE38y_U_C-vXLbQe5FAhOuJFymbfGFuPzAHos_11n4M7jUNj7txpmUxDrpsF-cBWpSTrfx-kOoxB8DD_VjqqMKEaxZI1_zLY83CgB33JKG0Hq0TZYEIt9wrL9bsbFnx2WiTHVaNd31pxGm4FRm-1wJN9nh0Buckw&__tn__=-%5dK-R
https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)
https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)
https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)


XIvmjI2TD2E-

FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNK

uFQ)  

o Lekárnik,  zasadnutie redakčnej rady 29.5.2024 

o IDERHA projekt – pacientska dozorná rada (https://www.iderha.org/boards-

councils/pab) : 24.5. 2024, 30.5. 2024, 25.6. 2024, 26.8. 2024,  

o EIT health: 31.5.2024 (https://civitta.com/sk/news-insights/building-bridges-

collaborations-and-funding-opportunities-in-healthcare-open-innovation/)  

o Farmako-ekonomika na Slovensku: 5.6.2024. (Pacienti a umelá inteligencia, 

https://fz.tnuni.sk/index.php?id=408)  

o Label2Enable projekt – ukončenie projektu: 20.6. 2024. 

o Fórum expertov v Bratislave, pasívna účasť: 24.6.2024. 

o PROPHET projekt – 5.8.2024 (https://prophetproject.eu/)  

o Cesta pacienta ZZS a OSN: 4.9. 2024. 

o Healthy future – Konferencia Americkej obchodnej komory na podklade pozvania z 

AmCham a odsúhlasenia za AOPP: 11.9. 2024  

(https://amcham.sk/events/3390/healthy-future-conference)  

o Výstava odhalení (SMYS): 4.9. 2024 (https://aopp.sk/clanky/default/vystava-odhaleni-

sa-vracia-spat-do-umelky)  

o Otvorenie nového check pointu v Bratislave (Dom svetla): 5.9. 2024 

(https://aopp.sk/clanky/default/hiv-checkpoint-v-bratislave-opat-otvori-svoje-dvere) 

o Príprava 1 žiadosti na projekt s podporou spoločnosti Servier 

o Členstvo v pacientskej dozornej rade v EU projekte EDiHTA (The first European 

Digital Health Technology Assessment framework co-created by all stakeholders in the 

European Health Ecosystem; https://edihta-project.eu/about/ ) 

 

DS: 

o nominácia do Pracovnej skupny MZ SR pre tvorbu optimálnej sete nemocnic (zacne 

pracovať od 1.1. 2025) 

o poverenie zastupovať AOPP vo vládnom projekte MISIA zdravia- Akadémia 

vzdelávania v rámci naplnenia MISIE 

o kontaktný bod AOPP v rámci medzinárodnej spolupráce  pre EPF a IAPO - 

komunikácia s týmito medzinárodnými organizáciami organizáciami, 

sprostredkovanie informácii, vybavovanie požiadaviek - účasť na prieskumoch, 

dotazníkoch, školeniach a pod. 

o účasť na rokovaniach s rôznymi zdrav. Inštitúciami (napr. UDZS, MZSR), členmi aj 

o žiadateľmi o členstvo 

o pomoc pri mediálnych aktivitách: príprava a/alebo editácia článkov pre média 

o rešeršovanie vybraných webových medzinárodných  stránok za účelom získavania 

relevantných informácií pre prácu AOPP 

HV: 

o Diatyrnavia Trnava- odborná prednáška pre pacientov  

o  Príprava  edukačných projektov pre AOPP a členské pacientske organizácie  

o účasť na rokovaniach s rôznymi zdrav. Inštitúciami (napr. NCZI,ÚDZS? MZSR)  

 

DT: 

o Zúčastnil sa na okrúhlom stole k očkovaniu proti chrípke – 14.5.2024  

o Zúčastnil sa spolu s ML Diskusného fóra k Svetovému dňu astmy 2024 16.5.2024 

https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)
https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)
https://easpd.eu/news-detail/guaranteeing-choice-control-transforming-mental-health-and-psychosocial-disability-support/?fbclid=IwY2xjawFRGe1leHRuA2FlbQIxMAABHYmuM-XIvmjI2TD2E-FEwQCnwqrzwbciNttb_eDzK5KQqFUi7nH5DbgtJw_aem_m_mabiZJ3yc_BMj7iNKuFQ)
https://www.iderha.org/boards-councils/pab
https://www.iderha.org/boards-councils/pab
https://civitta.com/sk/news-insights/building-bridges-collaborations-and-funding-opportunities-in-healthcare-open-innovation/
https://civitta.com/sk/news-insights/building-bridges-collaborations-and-funding-opportunities-in-healthcare-open-innovation/
https://fz.tnuni.sk/index.php?id=408
https://prophetproject.eu/
https://amcham.sk/events/3390/healthy-future-conference
https://aopp.sk/clanky/default/vystava-odhaleni-sa-vracia-spat-do-umelky
https://aopp.sk/clanky/default/vystava-odhaleni-sa-vracia-spat-do-umelky
https://aopp.sk/clanky/default/hiv-checkpoint-v-bratislave-opat-otvori-svoje-dvere
https://edihta-project.eu/about/


o Viac: https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/alergia-astma-na-slovensku-situacia-

je-vazna-nielen-u-nas-ale-aj-vo-svete 

o Zúčastnil sa online stretnutia EPF Extraordinary General Meeting 2024 - EGM EPF 

24.5.2024   

o Zúčastnil sa EIT HEALTH & CIVITA dňa 31.5.2024  

o Zúčastnil sa na stretnutí - Závery aktivizačné stretnutie k očkovaniu HPV dňa 13.6.2024 

o Zúčastnil sa slávnostné otvorenie Lekárne u Salvatora dňa 28.6.2024 

 

Média:  

ML:  

o Diskusná relácia na TA3 k výročnej správe Úradu pre dohľad nad zdravotnou 

starostlivosťou – ML 

o Viac:www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-

udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-

kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLO

WaHKoRhZnvfogmP4cQ 

o STV BB- účasť v diskusii k rušeniu APS pre deti 

o STV 24- rozhovor k tlačovej správe ÚDZS 

o TV Doktor- diskusia k ambulantnej ZS 

o Viac: https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-

platit-nehorazne-

sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQO

z54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-

QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q 

o HN- návštevnosť ambulancii pacientmi a zneužívanie pacientmi 

o  STV- diskusia k DRG- zmenám v platbách za výkony v ambulantnom sektore až od r. 

2026  

o Viac: https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/20116/476472#0 

o Pravda- očakávania AOPP od prezidenta SR  

o Aktuality- nedostupnosť ZS a možnosti cezhraničnej starostlivosti 

o Pravda- rozhovor k násiliu páchanom na zdravotníkoch 

o Aktuality -odpovede k  stomatologickej  starostlivosti 

o Pravda- odpovede k nárastom cien v stomatologickej starostlivosti 

o HN- čakacie doby na operačné zákroky- rozhovor 

o   O tom, že nielen lieky liečia snáď už nikto nepochybuje. O tom, čo všetko ale okrem 

liekom a liečebných terapií ešte môže napomôcť liečbe pacientov, ako aj o zaujímavom 

projekte „Zdravie s ľudskou tvárou“ bola reč v poslednej epizóde relácie MEDITALK, 

do ktorej prijala pozvanie Diana Madaraszová zo spoločnosti TEVA Pharmaceuticals 

Slovakia a Mária Lévyovú, prezidentka Asociácie na ochranu práv pacientov. 

o Viac na:  Mediweb.sk - Nielen lieky liečia, hľadajú sa projekty s pridanou hodnotou 

pre pacientov (hnonline.sk) 

o  TREND sa pýtal záujmových združení aj analytikov, ako hodnotia doterajšie kroky 

vlády. Čo sa jej podarilo a čo naopak nepodarilo? V ankete dostala priestor aj naša 

prezidentka. Prečítajte si jej vyjadrenie. ML: "V programovom vyhlásení vlády je 

uvedené, že pacient má byť v centre záujmu, že má byť stanovený nárok pacienta a cesta 

pacienta. V rámci nároku aj to, čo bude mať hradené v plnej výške zo zdravotného 

poistenia, a čo si bude hradiť čiastočne za jasne stanovených pravidiel tak, aby na jeho 

ceste nedošlo k zníženiu dostupnosti starostlivosti v rámci prechodu celým zdravotným 

http://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
http://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
http://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
http://www.ta3.com/relacia/941397/doverujeme-my-pacienti-udzs?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR31ru-kXFXvbqqb_tu6tbXJHCHv80hmmlzVgpx8oNAvXnlLve9SL52Z4WM_aem_YCLOWaHKoRhZnvfogmP4cQ
https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-platit-nehorazne-sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQOz54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q
https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-platit-nehorazne-sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQOz54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q
https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-platit-nehorazne-sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQOz54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q
https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-platit-nehorazne-sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQOz54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q
https://www.tvdoktor.sk/video/863-problemy-ambulantneho-sektora--budeme-platit-nehorazne-sumy/?fbclid=IwY2xjawFUHOxleHRuA2FlbQIxMQABHZjnGxVdmQXyXYv3xQOz54szs7y--0WxGHl6OmL3N_MEBpY_BBqmpy-QVA_aem_6lHnuzbPq2L9pzGk_6HB4Q
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/20116/476472#0
https://mediweb.hnonline.sk/zdn/meditalk/96159348-nielen-lieky-liecia-hladaju-sa-projekty-s-pridanou-hodnotou-pre-pacientov?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0rhz_Ko7cJRedu_C0-4s0-RszfEiFhVV40w4gk7FvpEu2UHzaINaCLFgE_aem_EzvDWgWVPL5cLiTAp9KT3g
https://mediweb.hnonline.sk/zdn/meditalk/96159348-nielen-lieky-liecia-hladaju-sa-projekty-s-pridanou-hodnotou-pre-pacientov?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0rhz_Ko7cJRedu_C0-4s0-RszfEiFhVV40w4gk7FvpEu2UHzaINaCLFgE_aem_EzvDWgWVPL5cLiTAp9KT3g


systémom. Pacient by si mal byť vedomý každého následného kroku a neblúdiť, 

nestrácať sa v systéme 

Viac na: AOPP | Anketa odborníkov: Ako vnímate doterajšie pôsobenie vlády? 

o Aktuality k úplatkom a poplatkom v zdravotníctve 

Viac: https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-

urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-

uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-

DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_

qIcA-1Wruw 

o STV- potreba zmien v dlhodobej starostlivosti 

o HN- odpovede k poplatkom v zdravotníctve 

o Teleráno- projekt " Zdravotníctvo s ľudskou tvárou"   

o  Evita – rozhovor o činnosti AOPP. Viac: https://svetevity.sk/magazin/elementy-

zeny/96167407-rozkopavat-dvere-v-ordinacii-nie-je-cesta-prezidentka-asociacie-na-

ochranu-prav-pacienta-maria-levyova-o-tom-ako-efektivne-riesit-

problemy?fbclid=IwY2xjawFUx-

hleHRuA2FlbQIxMQABHYT70WIcZQT1bpMNWDTIXKSVVGV97J2vBjDaCHX7

AbmZuKTISf_eDs8EkA_aem_fV3rNaaYdYf0YNZoqJBwuA 

 

 

EM:  

- 18.6. 2024- dostupnosť liekov pre Investigatívne Centrum, 

- 26.6. 2024 do Lekárnik ku kompetenciám farmaceuta, 

- 18.7. 2024do Aktuality na tému psychiatrickej starostlivosti a jej dostupnosti pre 

pacienta, 

- 23.7. 2024 k poplatkom k UDZS 

- 13.8. 2024do Aktuality k výživovým doplnkom 

- 26.8. 2024 stanovisko k vyhláseniu VOP k neodkladnej zdravotnej starostlivosti 

a dostupnosti ZS pre neplatičov  

- 4.9. 2024do Aktuality k liekom, 

- 4.9. 2024 – STVR k ceste pacienta 

- 6.9. 2024– STVR k uvoľneniu preskripčného obmedzenia pre niektoré lieky, ktoré 

mohol predpisovať len pneumológ či alergológ, a bude ich tak predpisovať už aj 

všeobecný lekár  

K bodu 7 - Harmonogram činnosti, úlohy a ciele predsedníctva AOPP na r. 2024- 

rozdelenie úloh členov predsedníctva 

 

o Harmonogram činnosti AOPP na r. 2024 - návrh ktorý pripravila ML, EM, PR- LB  je 

interným materiálom na r. 2024 pre zabezpečenie kľúčových činnosti predsedníctva, 

kancelárie a PR spolupracovníkov AOPP. Bude sa priebežne  dopĺňať a aktualizovať 

podľa potrieb v rámci činnosti AOPP. Cieľom je rozdelenie úloh predsedníctva v rámci 

realizácie úloh počas r. 2024. Projekty a ich realizácia, zodpovedného člena 

predsedníctva za  konkrétny projekt schvaľuje predsedníctvo v súlade s vnútornými 

predpismi AOPP. 

o Predsedníctvom poverená prípravu priorít a cieľov na r. 2024:- ML 

Dostupné na: https://www.aopp.sk/co-robime/ciele-priority 

- K rozdelenie medzinárodnej spolupráce EPF, IAPO- novozvolený člen predsedníctva 

prevezme úlohy v oblasti medzinárodnej spolupráce.   

https://www.aopp.sk/clanky/default/anketa-odbornikov-ako-vnimate-doterajsie-posobenie-vlady
https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_qIcA-1Wruw
https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_qIcA-1Wruw
https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_qIcA-1Wruw
https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_qIcA-1Wruw
https://www.aktuality.sk/clanok/azo5lYZ/za-operaciu-kolien-400-eur-k-urologovi-len-s-palenkou-pacienti-hovoria-ako-od-nich-lekari-pytali-uplatky/?fbclid=IwY2xjawFUHANleHRuA2FlbQIxMQABHSh_oXxmQ5y-DeYJ4OpmaKAPEmZdJeGzVb5zQKKQ5vLJjoEBLDiJG8Si5w_aem_d01_vCftqqI_qIcA-1Wruw
https://www.icjk.sk/330/Inovativne-lieky-zachranuju-zivoty-no-v-statoch-EU-nie-su-rovnako-dostupne-a-preplacane-zo-zdravotneho-poistenia-
https://www.aktuality.sk/clanok/mIz8lJG/psychiatricka-ma-dohnala-k-pokusu-o-samovrazdu-pribehy-zien-ktore-doplatili-na-neprofesionalitu-lekarov/
https://aopp.sk/clanky/default/asociacia-na-ochranu-prav-pacientov-vnima-rizika-suvisiace-s-realizovatenostou-individualneho-zdravotneho-poistenia-navrhuje-konkretne-kroky-smerujuce-k-sprehadneniu-poplatkov
https://www.aktuality.sk/clanok/hlQD3dv/zaskoceni-zakaznici-preco-su-lieky-v-lekarnach-drahsie-nez-na-internete/
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Faopp.sk%2Fclanky%2Finformacie-od-aopp%2Faopp-nesuhlasi-s-navrhom-verejneho-ochrancu-prav-spristupnit-neplaticom-kompletnu-zdravotnu-starostlivost%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1wfWmPoVkkTnd_2CaXuDmUsIFJLwEYrf6zyRSi-h9sRNIDuxegw4TicLo_aem_lnuh3abxbaroZ5_0sll97A&h=AT3BZho-DT3_EdJ0ufpncKHEC8qE9o9ooJtltylYrRSL-IEOaop6iei7frEcTunzK4RgYevvps_Z2iXRAbxkOseEBvkc1UYN1mxsThSvAq0Lub6djbeEEkCCcfQlph2j-A&__tn__=%2CmH-R&c%5b0%5d=AT0-oy29f04c9V8dH6EIRnz1f3qszUYhQ7N68hzFrC4E8Gizuum4iya9ey9CyzAC4E95H7_Kik58LlY8qNehWiJPHGYFETxsKY9LRBscQm83pBNMPyat767aAIa3upAJhVEGPN7uK8_-D4EMFYCp018YuxHVuzOJWI2bqehkvi2ePYPo2qJWKG4TlYfeKF0LPmvUnHT1aEEqJhfzY8rsJ4Sr33sPgK_NMy2y
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Faopp.sk%2Fclanky%2Finformacie-od-aopp%2Faopp-nesuhlasi-s-navrhom-verejneho-ochrancu-prav-spristupnit-neplaticom-kompletnu-zdravotnu-starostlivost%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1wfWmPoVkkTnd_2CaXuDmUsIFJLwEYrf6zyRSi-h9sRNIDuxegw4TicLo_aem_lnuh3abxbaroZ5_0sll97A&h=AT3BZho-DT3_EdJ0ufpncKHEC8qE9o9ooJtltylYrRSL-IEOaop6iei7frEcTunzK4RgYevvps_Z2iXRAbxkOseEBvkc1UYN1mxsThSvAq0Lub6djbeEEkCCcfQlph2j-A&__tn__=%2CmH-R&c%5b0%5d=AT0-oy29f04c9V8dH6EIRnz1f3qszUYhQ7N68hzFrC4E8Gizuum4iya9ey9CyzAC4E95H7_Kik58LlY8qNehWiJPHGYFETxsKY9LRBscQm83pBNMPyat767aAIa3upAJhVEGPN7uK8_-D4EMFYCp018YuxHVuzOJWI2bqehkvi2ePYPo2qJWKG4TlYfeKF0LPmvUnHT1aEEqJhfzY8rsJ4Sr33sPgK_NMy2y
https://www.aktuality.sk/clanok/utSxP5d/par-klikov-a-antibiotikum-mate-o-chvilu-doma-zacnu-nam-lieky-na-predpis-vozit-kurieri/
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/20110/487457
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.rtvs.sk%2Ftelevizia%2Farchiv%2F21274%2F486958%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1DuHgfG3QwigLRqvu44mHDp5pda4jzxZJ6fXT2M907aZprlxP4h8BCBUE_aem_u5Nr-wloadj00yMNKjuRKw%231971&h=AT2AyaCIux0rG2uWY55Tkh13k4etxbQKAy3yc7ojKJsW8DAK2LnBHbkX_Yfr_lD_K9lfDicYf1TOv92NDtMTwks9o_sUfD1qwawkal6OKosmFI2jmt4gaNKpTcWRaNijdA&__tn__=%2CmH-R&c%5b0%5d=AT3EKaFaIt1-WZNjxWmXKd3OWmQpDZ3sqbJMF9NFcyRal6MnJpyfwINnJNpKFd_dh_2SbX9MXize_A-lYrQw7JvTqMBLHJP0t9WarXXqjti30HQ25q1MW9Js3AQGPa-lzlcUpg5uOp12GnD0XtdgDrpoFSf4SfLtxTP27ujMlP9YjJxWnBgCSsc-rZXAuGOMg9u_1W2B43Wqv8hL5XBbFLcp_AGGmIpWl1M5


- Po  VZ boli  na MV SR doručené stanovy so zmenami , ktoré odsúhlasilo VZ , ktoré sú 

dostupné na: https://aopp.sk/o-nas/stanovy-asociacie-na-ochranu-prav-pacientov-sr  

 

  Zodpovední: ML a  predsedníctvo   

 

o  Postupne sa koná  aktualizácie webovej stránky AOPP aj údajov členov AOPP. 

Aktualizované zoznamy členov boli doručené predsedníctvu a členským organizáciám, 

kvôli zlepšeniu vzájomnej a internej  komunikácie.    

 

Zodpovední: KG, ML, LB 

 

Rozdelenie úloh v rámci predsedníctva:  

 

• Zastupovanie AOPP smerom navonok:  

pred orgánmi štátnej správy a samospráv, v komisiách MZ, na vzdelávacích 

podujatiach, v médiách, pri príprave mediálnych správ (v súlade s harmonogramom, 

úlohami a cieľmi na r. 2024)     

Zodpovední: ML, EM- predsedníctvo na základe poverenia 

 

o Vedenie a riadenie kancelárie AOPP: 

administratívnej a ekonomickej agendy (činnosť sekretariátu, plnenie úloh, 

dodržiavanie termínov, zápisnice z LK a predsedníctva, príprava oficiálnych listov 

a odpovedí- písomne, maily, komunikácia s členmi a verejnosťou, ekonomická agenda 

- vystavovanie a úhrada faktúr, sledovanie hospodárenia AOPP, zabezpečovanie 

kancelárskych potrieb...)   

zodpovední: ML, EM, KG, ekonómka  

  

o Legislatívne úlohy: 

- pripomienkovanie právnych predpisov, príprava legislatívnych návrhov, účasť na 

pracovných stretnutiach k pripomienkam a návrhom zákonov (MZ SR, MPSVaR, NR 

SR, VÚC), účasť na zasadnutiach LK 

- pripomienky a návrhy v rámci MPK dávajú členovia AOPP a predsedníctvo. 

Predsedníctvu a  členom AOPP  ich posiela prezident - predseda LK. 

zodpovední: ML EM a predsedníctvo AOPP  

- sledovanie legislatívnych procesov MPK na Slovlex: predsedníctvo AOPP (Lévyová, 

Marušáková), JUDr. Strejčková (v rámci poradenstva sleduje a dáva zverejňovať 

aktuálne právne predpisy, upozorňuje na schválené právne normy dotýkajúce sa 

poskytovania zdravotnej a sociálnej starostlivosti.)    

              zodpovední: EM, právna poradňa pre pacientov 

- spracovanie a zverejnenie pripomienok v rámci MPK- prezident/ predseda LK, 

advokát/, viceprezidenti, členovia predsedníctva podpredseda LK 

- zodpovední: predseda, podpredseda a členovia LK,  kancelária AOPP 

 

o Vzdelávanie: 

- Aktívna a pasívna účasť na vzdelávacích aktivitách AOPP, členských organizácii, 

partnerských organizácii v zdravotníctve a sociálnej sfére. Náklady spojené s účasťou 

sú hradené členom predsedníctva v súlade so smernicou o úhrade cestovných nákladov, 

v prípade potreby sú uhrádzané aj konferenčné poplatky a ubytovanie.  

zodpovední: ML, EM, predsedníctvo a kancelária AOPP 

 



o Mediálne úlohy:  

na príprave mediálnych stanovísk, odpovedí médiám, mediálnych kampaniach v súlade 

s harmonogramom sa podieľajú prezidentka, viceprezidentka, viceprezident, členovia 

predsedníctva a PR spolupracovníci, ktorí spravujú webovú a fb. Stránku AOPP 

a prípravou newslettera v spolupráci s kanceláriou.    

 Zodpovední: ML, EM, predsedníctvo, PR – LB, KG  

 

Pravidelné vyhodnocovanie cieľov a harmonogramu na zasadnutiach predsedníctva - 

plnenie úloh kancelária AOPP, predsedníctvo, PR spolupracovníci 

 

 

K bodu 8 - Príprava 8. Celoslovenskej pacientskej konferencie AOPP, ktorá sa bude 

konať  14.11. - 15.11.2024 v hoteli Bratislava, v Bratislave   

o Prezidentka ML informovala o tom, že priestory na 8. Celoslovenskú pacientsku 

konferenciu sú rezervované na 14.11.- 15.11.2024 (štvrtok, piatok)  

o Viceprezidentka EM je poverená organizačným a realizačným zabezpečením 8. 

Celoslovenskej pacientskej konferencie Príprava: harmonogramu, programu, oslovením 

partnerov, zabezpečením oceňovania „Môj lekár“ a „Moja sestra“  

Téma konferencia: Je pripravená Slovenská republika na aktívneho pacienta – finálny  

program bude do konca septembra-  EM  

Harmonogram konferencie: bude realizovaný v súlade s harmonogramom činnosti 

AOPP a priebežne aktualizovaný  

Poplatok: bol navrhnutý na pracovnom stretnutí s členmi AOPP vo výške 20 eur. za 

účastníka konferencie - členskej organizácie AOPP 

- O prevzatie záštity požiadaní - ministerka zdravotníctva (potvrdené) dekan LF UK 

v Bratislave (potvrdené, rektor SZÚ (potvrdené)   

- potenciálni partneri boli  oslovení kanceláriou a prezidentkou  v dostatočnom časovom 

predstihu so žiadosťou o podporu konferencie - vyjadrenie do 4.3. 2024 - EM a 

predsedníctvo informované o tých partneroch, ktorí reagovali do 16.9. 2024   

- členské pacientske organizácie, partneri a verejnosť doručili návrhy na oceňovania 

„Môj lekár“ a „Moja sestra“   

- Návrh  na členov poroty prijali:  Marián Šóth – ASL,  Iveta Mandžárová – BB Zdravia, 

Ľubica Kaiserová – OZ Malíček, Jarmila Fajnorová – SZSM, Mgr. Mária Tomová - OZ 

Úsmev s čiarkou                 

Viac na: https://aopp.sk/clanky/informacie-od-aopp/nominujte-svojho-lekara-alebo-

sestru-na-pacientske-ocenenie-cas-mate-do-konca-aprila 

- Odborná porota zasadla 18.5.2024 a vybrala 10 laureátov v kategórii Môj lekár, 10 

laureátov v kategórii Moja sestra a 1 laureáta v kategórii IN MEMORIAM 

- Prebieha spracovanie návrhov laureátov na verejné hlasovanie v ankete- spustenie 

20.9.2024 

- Prebieha komunikácia so sponzormi a mediálnymi partnermi, riešia sa objednávky a 

zmluvy 

- Kancelária poslala Návratky so žiadosťou o vyplnenie a zaslanie do 15.9.2025, 

priebežne sa zaslané spracúvajú 

Zodpovední: EM, ML,  kancelária AOPP 

 

 

 

 

 



K bodu 9 -  Schválenie projektov AOPP na r. 2024 

 

             Právna poradňa pacientom - bude pokračovať aj v r. 2024 

 

o Je jedným zo základných pilierov činnosti AOPP v rámci poskytovania bezplatného  

právneho poradenstva v oblasti poskytovania zdravotnej a sociálnej starostlivosti. 

Vyhodnotenie právneho poradenstva za r. 2024 bolo doručené členom predsedníctva 

(poskytnutých 316 právnych rád)  

   Zodpovední: Lévyová, Strejčková 

   

o Poskytovanie právneho poradenstva v oblasti poskytovania zdravotnej a sociálnej 

starostlivosti, zverejňovanie aktuálnych opatrení. 

 

Najčastejšie oblasti:    

- Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a znižovanie jej dostupnosti 

- (vrátane kúpeľnej starostlivosti, práv pacientov, ...),  

- (poskytovanie zdravotnej starostlivosti a nespokojnosť s kvalitou, dostupnosťou,  

neetickým správaním zdravotníkov, lieky na výnimky, poplatky v zdravotníctve) 

- Lieky a zdravotnícke pomôcky 

- Zdravotné poistenie   

- Sociálne poistenie a sociálne zabezpečenie  

- Iné zameranie (napr. odškodnenie za poškodenie zdravia                                                  

- Etika zdravotníckych pracovníkov 

- Poplatky v zdravotníctve  

 

         zodpovední: ML, predsedníctvo AOPP  

 

 

Legislatívna komisia  

 

• založená v súlade so štatútom AOPP schváleným predsedníctvom (predseda - 

Lévyová, podpredseda – advokát Okenica, členovia predsedníctva, partneri a hostia 

prizvaní v súlade so zmenami a prípravami právnych predpisov 

- sledovanie legislatívnych procesov v rámci MPK a informovanie o aktuálnych 

procesoch (EM),  

- rozhodnutie o preposlaní návrhov na pripomienkovanie k novele právnych 

predpisov členom, príprava základných pripomienok a sumarizovanie 

pripomienok v rámci MPK (ML, EM, predsedníctvo AOPP), 

- spolupráca pri kreovaní a pripomienkovaní návrhov na právne predpisy – 

začlenenie v rámci participácie členské pacientske organizácie. 

- Podpredseda komisie JUDr. Dominik Okenica požiadaný o vypracovanie zmien 

na obmedzenie práv pre neplatičov členského poplatku, vyjadrenie k usmerneniu 

AIFP- zákon o reklame č. 147/2001 Z.z. Stanoviska boli doručené aj AIFP- bude 

sa konať stretnutie s AIFP  

Zodpovední: ML, predsedníctvo AOPP  

 

 

 

 

 



Fond na podporu vzdelávania členských pacientskych organizácii  

 

Cieľom projektu je finančná podpora členských pacientskych organizácii v rámci 

organizovania vzdelávacích aktivít. V rámci projektu sú vyčlenené finančné prostriedky na 

vytvorenie fondu( z 2% z dani) v rámci rozpočtu AOPP  

- nepodarilo sa získať partnerskú podporu na projekt 

- Prezidentka navrhla aj zváženie ďalších projektov v oblasti vzdelávania, ktoré by 

mali byť zamerané na aktuálne témy v oblasti zmien v legislatíve a participácie 

pacientskych organizácii ako partnerov na pôde MZ SR a pri ich implementácii do 

praxe a lepšej vymožiteľnosti práv pacientov. Zároveň je potrebné hľadať 

alternatívy posilnenia podpory, aj finančnej,  členských pacientskych organizácii aj 

v rámci, už realizovaného  projektu „Vytvorenie fondu na podporu vzdelávania a 

činnosti členských pacientskych organizácii“ 

- AOOP a členské organizácie partneri MZ v oblasti zdravotnej a  liekovej politiky 

- Bude potrebné rozvíjať aj v r.2024 vzdelávacie projekty HTA , lieková politika 

OSN, klinické skúšania 

 

o V decembri 2023 predsedníctvo prehodnotilo finančné možnosti AOPP na krytie úhrad 

projektu, Predsedníctvo AOPP sa rozhodlo, že v r. 2024 vyčlení na podporu vzdelávania  

členov finančnú čiastku z  2% z dani vo výške 5000 eur.  

Prezidentka navrhla navýšiť sumu o 3000 eur. na podporu vzdelávania , pretože v r 2024 

bolo už vyčerpaných 5 400 eur.  

             Zodpovední: ML, predsedníctvo AOPP  

o Projekty AOPP- pre oblasť vzdelávania na r. 2024 sa budú realizovať aj priebežne. 

Vítané sú aj nové návrhy, ktoré by boli prínosné pre AOPP. Podmienky schválenia a 

realizácie sú podmienené zodpovednosťou člena predsedníctva za realizáciu 

a vyhodnotenie projektu. V rámci finančného krytia projektu je potrebné rátať aj 

s nákladmi pre AOPP (schválené v hospodárskom poriadku 10%-20% z celkových 

nákladov).  

Zodpovední: ML, EM predsedníctvo a kancelária AOPP 

 

 

         Projekty MZ SR  

 

o Členstvo v Kategorizačnej komisii pre ústavnú zdravotnú starostlivosť (KK 

ÚZS) – bude pokračovať aj v r. 2024 

Cieľom prvých stretnutí v marci bolo informovať o:  

- Aktuálnom dianí v rámci implementácie Optimalizácie siete nemocníc 

- Zverejnení dokumentov na našich webových stránkach  

-  Pripomínať dôležité termíny a míľniky činnosti KK ÚS 

• Harmonogram aktivít na r. 2024  

- Od 1.1.2024 sa celá optimalizácia siete nemocníc/kategorizácia nemocníc 

spustila do praxe, nemocnice a zdravotné poisťovne, MZ SR, ÚDZS,.. sa riadia 

podľa nového systému 

-  Od 1.1.2024 prebieha aj tvorba návrhov tzv. čakacích listín na výkony robené 

v nemocniciach: 

1. zoznam čakateľov na operáciu bude transparentne zverejňovaný 

a budete sa v ňom pod svojim ID číslom vedieť nájsť v prípade, 

že Vás čaká zákrok 



2. vďaka tomuto bude ministerstvo  vedieť koľko sa čaká na 

nemocničné zákroky 

3. Od 1.4.2024 nastupujú na zber čakacích listín aj poskytovatelia 

JZS 

 

- Do 31.3.2024 bolo možné podať návrh na úpravu vyššie uvedenej 

kategorizačnej vyhlášky podľa: https://www.slov-lex.sk/pravne-

predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-4.odsek-5  - viď bod 1 

- Všetky tieto podnety MZ SR predložilo Kategorizačnej komisii na prerokovanie 

– v období máj – jún bude komisia zasadala- 28.5, 29.5, 5.6, 26.6, 27.6., 13.8, 

19.8, 22.8, 23.8. Najbližšie zasadnutie k tvorbe čakacích listín sa bude  konať 

25.9.2024. 

- Kategorizačná komisia vydáva do 15.8.2024 odborné stanovisko 

o kategorizácii, ktoré je pre MZ SR záväzné – toto stanovisko potom MZ SR 

pretavilo do novely kategorizačnej vyhlášky.  

Vyhláška je dostupná: https://www.epi.sk/zz/2024-210 

- Do 30.4.2024 bolo možné zo strany nemocníc podať žiadosť o zmenu v zaradení 

v sieti (zmenu úrovne), o poskytovanie doplnkového programu v zmysle 

paragrafov 12 - 14 – pripravujeme usmernenie pre nemocnice pre podávanie 

týchto žiadostí – viď bod 2 

- Tieto žiadosti bude v období júl – august 2024 posudzovať Komisia pre tvorbu 

siete zložená z členov ako popisuje zákon tu: https://www.slov-lex.sk/pravne-

predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-3.odsek-6 

1. Komisia pre tvorbu siete vydala odborné stanovisko o tom, či 

vyhovieť žiadosti – t. j. napr. či schváliť poskytovanie 

doplnkového programu danej nemocnici alebo nie, ktoré je pre 

MZ SR záväzné 

2. MZ SR následne rozhodlo o žiadostiach do konca augusta 2024 

3. Proti rozhodnutiu sa nemocnica môže odvolať do 15 dní od 

doručenia rozhodnutia 

• MZ SR každoročne vyhodnocuje sieť nemocníc a tento rok vyhodnotí sieť 

nemocníc a zverejní toto vyhodnotenie v júli 2024 

• Tento rok bol novelizovaný zákon 540/2021 Z. z. o kategorizácii ústavnej 

zdravotnej starostlivosti. Viac: https://www.slov-lex.sk/pravne-

predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html 

Zodpovedná: ML 

  
o Členstvo v Monitorovacej komisii pre dohľad nad plnením úloh Strategického 

rámca starostlivosti o zdravie pre roky 2014-2030 

- stretnutie zatiaľ v roku 2024 nebolo. 

           Viac na https://www.health.gov.sk/?strategia-v-zdravotnictve  

            Zodpovedná: EM 

o Členstvo v Riadiacom výbore pre reguláciu cien ustanovenom Ministerstvom 

zdravotníctva SR 

- zasadnutia: DRG komisie: 22.5., 5.6., 25.6., 26.6., 27.6., 1.7., 10.7., 18.7., 29.7., 14.8., 

15.8., 21.8., 22.8., 3.9., 5.9.,  

-  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-4.odsek-5
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-4.odsek-5
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-12
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-3.odsek-6
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2021/540/20240101.html#paragraf-3.odsek-6
https://www.health.gov.sk/?strategia-v-zdravotnictve


Zodpovedná: EM 

o Členstvo v Rade pre tvorbu siete kategorizovaných nemocníc a odborných 

pracovných skupín pre tvorbu siete ustanovenej Ministerstvom zdravotníctva SR 

- Nominovaná a menovaná EM, 

- Zasadnutia zatiaľ v roku 2024 neboli, nebol na to právny podklad. 

                       Zodpovedná: EM 

 

o Členstvo v Kategorizačnej komisii a rade pre lieky (novela zákona 

č.363/2011 Z.z./)             

predsedníctvom AOPP navrhnutá MZSR v decembri 2023 na zastupovanie AOPP 

MUDr. Elena Zelenáková 

             Zodpovední: Predsedníctvo AOPP 

o Členstvo v Kategorizačnej komisii a rade pre zdravotnícke pomôcky, dietetické 

potraviny a ŠZM (novela zákona č. 363/2011 Z.z.)  

Predsedníctvom AOPP navrhnutá a MZ SR menovaná: Mgr. Mária Tomová 

              Zodpovední: Predsedníctvo AOPP 

 

o Projekty občiansky sektor - komora MVO, ÚSVROS - projekty pokračujú v r. 2023  

Komora pre mimovládne neziskové organizácie. Pravidelné zasadnutia a spájanie 

v rámci podpory OZ.  

o Príprava novej koncepcie rozvoja občianskej spoločnosti.  

o Plánuje sa konferencia v Bratislave aj pre rok 2024. 

o Vznikli rezortné rady a komisie.  

o zasadnutia Komory MVO sa konali: 19.8. 2024, 6.9. 2024, participatívne fórum 

11.9. 2024. 

Zodpovedná: EM  

 

Rada vlády SR pre MNO (kreovaná v rámci ÚSV ROS, predseda rady minister vnútra- 

členstvo)   

 

Zodpovedná: EM  

 

 

Mediálne aktivity  

• V rámci mediálnych a PR aktivít sú navrhnuté cielené mediálne kampane, počas 

roka budú pripravované tlačové správami, ktoré budú vychádzať z činnosti 

AOPP a aktuálneho diania v zdravotníctve. Bolo by vhodné, aby svojimi 

príspevkami prispievali na stránkach AOPP(web, fb) členovia predsedníctva 

a AOPP. Blogmi prispievala EM pre ZdN 

• Významné pamätné dni pre pacientov – fb. stránka (v súlade s mesačným 

harmonogramom na r. 2024)  

• Sledovanie návštevnosti stránok a mediálnych výstupov 

• Newsletter AOPP- vychádza v online forme raz mesačne 

• Reputationn N - dlhodobo spolupracuje v oblasti komunikačnej stratégie  AOPP  

( projekt Lieky s Rozumom, vydávanie tlačových správ, komunikácia s médiami, 



vedenie stránok- web a fb. príprava Newslettera AOPP atď.). Spolupráca 

v rámci  zmluvných podmienok schválených predsedníctvom  

• Na r. 2024 sú dohodnuté komunikačné  priority v súlade s  Harmonogramom 

činnosti AOPP, prioritami a cieľmi AOPP 

Zodpovední: predsedníctvo AOPP, KG, LB  

 

Projektová,  analytická činnosť, fundraising,  

• Potrebné zvážiť možnosť spolupráce s projektovými manažérmi, ktorí by vedeli 

vyhľadávať projekty zverejňované nadáciami, prípadne inými organizáciami 

v rámci EŠIF  (zamestnávatelia, finančné inštitúcie....)  a vedeli by ich pripraviť 

a manažovať.  

• V rámci analytickej činnosti je potrebné zvážiť spoluprácu s analytikmi v rámci 

získavania potrebných dát (lieky, sledovanie chorobnosti, príprava 

prieskumov....). Na uvedené činnosti je potrebné vyčleniť záštitu členmi 

predsedníctva a následne finančné zdroje. 

Zodpovední: predsedníctvo, PR spolupracovníci a kancelária AOPP 

 

         

Členstvo v medzinárodných  organizáciách 

o AOPP je členom EPF a IAPO.  

o Zodpovední- DS,   predsedníctvo AOPP  

o člen Etickej  komisie EPF do r. 2026 - DT  

 

Medzinárodné projekty vedené EPF: 

o Label2enable – zamerané na aplikácie v zdravotníctve v rámci EU; Patient advisory 

group – EM 

o IDERHA – zamerané na včasnú diagnostiku a predikciu karcinómu pľúc, EM 

členom Patient advisory Group 

o  PROPHET – „personalizovaný plán prevencie pre budúce zdravotníctvo“ vypracuje 

strategický výskumný a inovačný program (SRIA) pre personalizovanú prevenciu s 

cieľom podporiť implementáciu inovatívnych, udržateľných a účinných 

personalizovaných programov na prevenciu bežných chronických ochorení. 

Technologický biomedicínsky pokrok (vrátane omických údajov a digitálnych 

nástrojov) umožňuje stratifikáciu rizika na individuálnej úrovni. PROPHET bude 

zameraný na zapojenie zainteresovaných strán a proces spolutvorby SRIA, viď 

https://prophetproject.eu/, EM členom fokusovej skupiny 

     

K bodu 10 – Diskusia 

o ML - predložila žiadosť o partnerstvo v ankete Lekárnik roka 2024.Predsedníctvo dalo 

súhlas za podmienok, že sa budú môcť do ankety zapojiť všetci lekárnici nie len tí, ktorí 

sú zamestnaní v sieťových lekárňach. Do ankety môžu byť zapojení všetci farmaceuti, 

ktorí vykonávajú aktívnu prax a majú značný prínos v oblasti farmácie a propacientsaky 

prístup.  HV sa zdržala hlasovania. Odborným garantom je SLeK 

o ML – navrhla termín online stretnutia s členmi AOPP na október 2024  

o KG – predložila prihlášku OZ APPA za riadneho člena AOPP 

https://prophetproject.eu/


o KG – predložila žiadosť OZ SMyS o podporu vzdelávacej aktivity na projekt ,,ŠKOLA 

MYELÓMU PRE PACIENTOV v Piešťanoch ". 

o KG – predložila žiadosť OZ SMyS o podporu vzdelávacej aktivity o podporu z Fondu 

na vzdelávanie na projekt „Odhalení“ 

o KG – predložila žiadosť OZ Liga zdravia SR o podporu vzdelávacej aktivity na 

Vzdelávací pobyt pre členov  

o KG – predložila žiadosť OZ Šanca pre pečeň  o podporu vzdelávacej aktivity na 

edukačné stretnutie, ktoré sa uskutoční v októbri 2024 v kúpeľoch LÚČKY 

o KG – predložila žiadosť o podporu vzdelávacej aktivity OZ LPRe SR 2. Motivačno-

vzdelávací kurz LPRe SR  a program SDR 2024 

o KG – predložila žiadosť o podporu vzdelávacej aktivity EBMT Škola 

transplantovaných pacientov 2024  

o EM- predložila návrh na zapojenie do projektu Implementation research for 

management of multiple long-term conditions in the context of non- communicable 

diseases (Global Alliance for Chronic Diseases - GACD) 

o EM predložila návrh na odsúhlasenie zapojenia do projektov – prieskumov vedených 

o spoločnosťou SERVIER v časti poučenia pacienta formou úpravy a doplnenia pre lepšie 

pochopenie pacientom. 

o DS – predložila návrh na projekt Promoting Health Literacy for the prevention and 

management of cervical cancer among vulnerable populations. V súčasnosti je projekt 

v štádiu príprav, Iniciátormi sú grécka organizácia PROLEPSIS a Univerzita v 

Groningene. AOPP bola prizvaná na spoluprácu v rámci uvažovaného konzorcia. DS 

bude mať prvú konzultáciu o cieľoch a očakávanom podiele AOPP na projekte 20. 

Septembra, jej výsledky bude tlmočiť predsedníctvu, ktoré definitívne rozhodne o účasti 

v tomto projekte financovaného Eur. komisiou. 

o DS kontaktovaná vedením projektu DISCONNECT. Ide o výskumný projekt, ktorý 

realizuje FiF UK a ktorý sa venuje osamelosti a sociálnej izolácií z epidemiologického, 

psychopatologického, neurobiologického hľadiska. V rámci terénneho výskumu 

plánujú interviewovať aj pacientov, ktorých by mohla sprostredkovať AOPP. 

Konzultácie DS s projektovým teamom sú naplánované na 9. október. 

 

 

K bodu  11 – Návrhy na uznesenia 

 

A. Predsedníctvo schvaľuje:  

A/1/4/2024 Návrh programu zasadnutia  

A/2/4/2024 ML za zapisovateľku zápisnice, za overovateľa EM 

A/3/4/2024 Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia predsedníctva zo dňa 14.5.2024 

A/4/4/2024 Informácie o činnosti prezidenta a členov predsedníctva  od posledného 

zasadnutia predsedníctva  

A/5/4/2024 Partnerstvo v ankete Lekárnik roka 2024 

A/6/4/2024 Prijatie OZ APPA za riadneho člena AOPP 

A/7/4/2024 Žiadosť  OZ Slovenský klub pacientov po transplantácii krvotvorných buniek 

– EBMT.SK na podporu vzdelávacej aktivity 

A/8/4/2024 Žiadosť  OZ Slovenský klub pacientov po transplantácii krvotvorných buniek 

– EBMT.SK na podporu vzdelávacej aktivity 

A/9/4/2024 Žiadosť  OZ Liga zdravia SR na podporu vzdelávacej aktivity 

A/10/4/2024  Žiadosť OZ Šanca pre pečeň  o podporu vzdelávacej aktivity 

A/11/4/2024  Žiadosť OZ LPRe SR  o podporu vzdelávacej aktivity 



A/12/4/2024    Žiadosť  OZ Slovenský klub pacientov po transplantácii krvotvorných buniek – 

EBMT.SK na podporu vzdelávacej aktivity 

A/13/4/2024    Navýšenie sumy z 2% z dani vo výške 3000 eur. do Fondu na podporu 

vzdelávania členských pacientskych organizácii do konca r. 2024 
A/13/4/2024  Členku predsedníctva DS, ako zástupcu AOPP v rámci spolupráce s EPF, IAPO 

a medzinárodnými organizáciami   

A/14/4/2024     EM- prípravu projektu: Implementation research for  management of multiple long-term 

conditions in the context of non- communicable diseases (Global Alliance for Chronic 

Diseases - GACD) 

A/15/4/2024     EM- prípravu projektu: prieskumov vedených spoločnosťou SERVIER v časti poučenia 

pacienta 

A/16/4/2024     DS- prípravu projektu: Promoting Health Literacy for the prevention and management 

of cervical cancer among vulnerable populations 

A/17/4/2024     DS- prípravu projektu: DISCONNECT. Realizovaná FiF UK 

 
 
 

B. Predsedníctvo ukladá:   

B/1/4/2024 Kancelárii a prezidentke zvolať online pracovné stretnutie predsedníctva 

a členov AOPP na 8.10.2024 o 16:00 

 

 

C.  Predsedníctvo berie na vedomie-  

C/1/4/2024    stav hospodárenia AOPP od 14.05.2024 do 16.9.2024 

C/2/4/2024  informácie o hospodárení a finančnom stave na účte AOPP od posledného   

zasadnutia Predsedníctva   

C/3/4/2024   správu o činnosti predsedníctva AOPP 

 

 

K bodu 12 - Schválenie uznesení 

Prítomní členovia predsedníctva AOPP odsúhlasili návrh uznesení počtom hlasov: 

- za  5 

- proti 0,  

- zdržal sa 0. 

 

Bod 13 - Záver 

Mária Lévyová poďakovala všetkým zúčastneným za účasť.  

 

 

Termín ďalšieho zasadnutia predsedníctva AOPP po dohode s členmi predsedníctva AOPP 

sa bude konať 23.10.  2024 o 13:00  online formou.  

 

 

 

Predsedajúca: Mária Lévyová  

Zapísala: Mária Lévyová  

Overil: Elena Marušáková  

 


